
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 098/2023 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 
 
 

O Município de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira Oficial, faz tornar público que fica revogado 
o Processo Licitatório nº 098/2023, modalidade Pregão Eletrônico Nº 37/2023, menor valor por item. 
Em conformidade com o Termo de Revogação, assinado pelos senhores secretários municipais, na data 
de 12/12/2023. Paloma Aparecida Marques Fernandes, Pregoeira oficial. Taquaraçu de Minas/MG, 12 
de dezembro de 2023. 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2023 
PREGÃO ELETRONICO Nº 34/2023. 

 
A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público o resultado do Processo Licitatório nº 094/2023, Pregão Eletrônico nº 34/2023, na forma que 
segue: 
 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de uniformes escolares para uso comum dos discentes das 
escolas da rede municipal de ensino. 
 
LICITANTE VENCEDOR:  
1- BEATON COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº19.697.711/0001-95 

 

ITEM UNID QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNIT. 

VALOR TOTAL 

1 Unid 820 CAMISETA MANGA CURTA E GOLA O 
Camiseta gola “O” raglan 
confeccionada em PV, composição 
67% Poliéster, 33% viscose, com 
tolerância de variação de (+/- 5%), 
gramatura 160 g/m², com tolerância 
devariação de (+/- 5%) corpo na cor 
azul turquesa, mangas na cor azul 
turquesa.. Bainha na barra de 2,0 cm, 
costurada em máquina galoneira de 2 
agulhas com bitola larga. A peça deve 
ser costurada internamente em 
máquina overloque de 1 agulha, com 
linha 100% poliéster 120.No lado 
esquerdo do peito deverá ser 
estampando em processo silkscreen o 
brasão da escola e nas costas o brasão 

FG 
UNIFORME
S 

R$ 12,40 R$ 10.168,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

do município e da SME, graduando a 
estampa de acordo com os tamanhos. 
Na parte interna traseira da gola 
deverá ser costurado uma etiqueta 
com nome do fabricante, CNPJ, 
numeração da peça, composição do 
tecido, instrução de lavagem. A 
camiseta deve estar limpa e íntegra, 
isenta de qualquer defeito que 
comprometa a sua apresentação.  

2 Unid. 1.015 CAMISETA MANGA CURTA E GOLA O 
Camiseta gola “O” raglan 
confeccionada em PV, composição 
67% Poliéster, 33% viscose,com 
tolerância de variação de (+/- 5%), 
gramatura 160 g/m², com tolerância 
devariação de (+/- 5%) corpo na cor 
azul turquesa, mangas na cor azulito.. 
Bainha na barra de 2,0 cm, costurada 
em máquina galoneira de 2 agulhas 
com bitola larga. A peça deve ser 
costurada internamente em máquina 
overloque de 1 agulha, com linha 100% 
poliéster 120.No lado esquerdo do 
peito deverá ser estampando em 
processo silkscreen o brasão da escola 
e nas costas o brasão do município e da 
SME, graduando a estampa de acordo 
com os tamanhos. Na parte interna 
traseira da gola deverá ser costurado 
uma etiqueta com nome do fabricante, 
CNPJ, numeração da peça, composição 
do tecido, instrução de lavagem. A 
camiseta deve estar limpa e íntegra, 
isenta de qualquer defeito que 
comprometa a sua apresentação.  

FG 
UNIFORME
S 

R$ 12,50 R$ 12.687,50 

3 Unid. 3.288 CAMISETA MANGA CURTA E GOLA O 
Camiseta gola “O” raglan 
confeccionada em PV, composição 
67% Poliéster, 33% viscose,com 
tolerância de variação de (+/- 5%), 
gramatura 160 g/m², com tolerância 
devariação de (+/- 5%) corpo na cor 
azul turquesa, mangas na cor azul 
royal. Bainha na barra de 2,0 cm, 

FG 
UNIFORME
S 

R$ 12,50 R$ 41.100,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

costurada em máquina galoneira de 2 
agulhas com bitola larga. A peça deve 
ser costurada internamente em 
máquina overloque de 1 agulha, com 
linha 100% poliéster 120.No lado 
esquerdo do peito deverá ser 
estampando em processo silkscreen o 
brasão da escola e nas costas o brasão 
do município e da SME, graduando a 
estampa de acordo com os tamanhos. 
Na parte interna traseira da gola 
deverá ser costurado uma etiqueta 
com nome do fabricante, CNPJ, 
numeração da peça, composição do 
tecido, instrução de lavagem. A 
camiseta deve estar limpa e íntegra, 
isenta de qualquer defeito que 
comprometa a sua apresentação.  

4 Unid. 2.250 CALÇA HELANCA 
Calça confeccionada em tecido, meia 
malha Helanca, composição: 85% 
Poliéster e 15 % algodão, com 
tolerância de variação de(± 5%), com 
gramatura de 260 g/m²,com tolerância 
de variação de (± 5%), 
armação/estrutura Piquet suíço,na 
Azul Marinho, com as laterais cinza 
Pantone, 17-4402 TCX. Bolsos laterais 
tipo PIQ com costura em máquina reta 
de agulha a 0,6 cm da borda e forro do 
bolso na mesma cor e tecido do corpo. 
A cintura deverá possuir elástico com 
largura de 3,5 cm, embutido e rebatido 
em máquina de ponto corrente de 
quatro agulhas. As barras das pernas 
deverão ser rebatidas com largura de 
2,0 cm em máquina galoneira de duas 
agulhas. A peça deve ser costurada 
internamente em máquina overloque 
de 1 agulha, com linha 100% poliéster 
– 120. Na perna esquerda de quem 
veste deverá ser estampado em 
processo silkscreen o brasão do 
municpio, e na perna direta estampar 
em processo Silkscreen, graduando a 

FG 
UNIFORME
S 

R$ 18,40 R$ 41.400,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

estampa de acordo com os tamanhos. 
Na parte interna do gancho traseiro 
dacalça deverá ser costurado uma 
etiqueta com nome do fabricante, 
cnpj, numeração da peça, composição 
do tecido, instrução de lavagem. A 
calça deve estar isenta de qualquer 
defeito que comprometa a sua 
apresentação. 

5 Unid. 1.095 CAMISETA MANGA CURTA E GOLA O 
Camiseta gola “O” raglan 
confeccionada em PV, composição 
67% Poliéster, 33% viscose,com 
tolerância de variação de (+/- 5%), 
gramatura 160 g/m², com tolerância 
devariação de (+/- 5%) corpo na cor 
azul turquesa, mangas na cor azul 
royal. Bainha na barra de 2,0 cm, 
costurada em máquina galoneira de 2 
agulhas com bitola larga. A peça deve 
ser costurada internamente em 
máquina overloque de 1 agulha, com 
linha 100% poliéster 120.No lado 
esquerdo do peito deverá ser 
estampando em processo silkscreen o 
brasão da escola e nas costas o brasão 
do município e da SME, graduando a 
estampa de acordo com os tamanhos. 
Na parte interna traseira da gola 
deverá ser costurado uma etiqueta 
com nome do fabricante, CNPJ, 
numeração da peça, composição do 
tecido, instrução de lavagem. A 
camiseta deve estar limpa e íntegra, 
isenta de qualquer defeito que 
comprometa a sua apresentação.  

FG 
UNIFORME
S 

R$ 13,20 R$ 14.454,00 

6 Unid. 750 CALÇA HELANCA 
Calça confeccionada em tecido, meia 
malha Helanca, composição: 85% 
Poliéster e 15 % algodão, com 
tolerância de variação de(± 5%), com 
gramatura de 260 g/m²,com tolerância 
de variação de (± 5%), 
armação/estrutura Piquet suíço,na 
Azul Marinho, com as laterais cinza 

FG 
UNIFORME
S 

R$ 18,30 R$ 13.725,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

Pantone, 17-4402 TCX. Bolsos laterais 
tipo PIQ com costura em máquina reta 
de agulha a 0,6 cm da borda e forro do 
bolso na mesma cor e tecido do corpo. 
A cintura deverá possuir elástico com 
largura de 3,5 cm, embutido e rebatido 
em máquina de ponto corrente de 
quatro agulhas. As barras das pernas 
deverão ser rebatidas com largura de 
2,0 cm em máquina galoneira de duas 
agulhas. A peça deve ser costurada 
internamente em máquina overloque 
de 1 agulha, com linha 100% poliéster 
– 120. Na perna esquerda de quem 
veste deverá ser estampado em 
processo silkscreen o brasão do 
municpio, e na perna direta estampar 
em processo Silkscreen, graduando a 
estampa de acordo com os tamanhos. 
Na parte interna do gancho traseiro 
dacalça deverá ser costurado uma 
etiqueta com nome do fabricante, 
cnpj, numeração da peça, composição 
do tecido, instrução de lavagem. A 
calça deve estar isenta de qualquer 
defeito que comprometa a sua 
apresentação. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 133.534,50 

 
 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 133.534,50 (cento e trinta e três mil quinhentos e trinta e 
quatro reais e cinquenta centavos).  
 
Taquaraçu de Minas, 12 de dezembro de 2023. Paloma Aparecida Marques Fernandes-Pregoeira 

 
 

 
 


		2023-12-12T16:32:07-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




